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"PER

MIRATIMIN E RREGULLORES "PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE

INTERESAVE DHE PER DEKLARIMIN E PASURIVE NE USHTRIMIN E

FUNKSIONEVE PUBLIKE NE ZYR£n E INSPEKTORIT T£ LARTE T£
DREJTESISE""

N€ mbSshtetje tS nenit 147/d, tg Kushtetutgs, nenit 204, pika 1, shkronja "c", tg ligjit nr.
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit tg drejtgsisg'; tg ndryshuar. bazuar ng
nenin 46 tg ligjit nr. 9367. datg 7.04.2005, "Pgr parandalimin e konfliktit te interesave
ng ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, ng ligjin nr. 9049, datg 10.04.2003,
"Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, tg detyrimeve fmanciare tg te zgjedhurve dhe
tg disa ngpunesve publike", i ndryshuar, si dhe ng zbatim tg li^it nr. 44/2015 "Kodi i
Procedurave Administrative i Republikgs sg Shqipgrisg" tg ligjit nr. 9887, datg
10.03.2008, "Per mbrojtjen e te dhgnave personale", i ndryshuar, tg ligjit nr. 9131, datg
8.09.2003, "pgr rregullat e etikes ng administratgn publike", dhe tg ligjit nr. 119/2014,
"Pgrtg drejtgn e informimit", i ndryshuar,

U R D H E R O ,1:

1. Miratimin e rregullores "Pgr parandalimin e konfliktit tg interesave dhe pgr
deklarimin e pasurive ng ushtrimin e funksioneve publike ng Zyrgn e Inspektorit tg
Lartg tg Drejtgsisg", sipas tekstit bashkglidhur dhe anekseve pjesg pgrbgrgse tg saj.

2. Ngarkohen punonjgsit e Zyres sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, me zbatimin e
kgtij urdhri.

3. Ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Shgrbimeve Mbgshtetgse pgr njoftimin dhe
publikimin e kgtij urdhri, ng faqen zyrtare tg Zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg.

Ky urdhgr hyn ng fuqi menjgherg.
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RREGULLORE

PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE NE USHTRIMIN E

FUNKSIONEVE PUBLIKE SI DHE PER DEKARIMIN E PASURIVE, TE

DETYRIMEVE FINANCIARE,

NE ZYREN E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE

KREU I

RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore

Rreguilorja ''Per parandalimin e konjliktit te interesave tie ushthmin e funksioneve publike si dhe
per deklarimin e pasurive, te detyrimeve financiare ne Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise "

bazohel nS nenin 46 te Ligjit nr. 9367, date 7.04.2005. "Per paratidalimin e konjliktit te
interesave ne ushthmin e funksioneve publike i ndryshuar, ne Ligjin nr. 9049, date 10.04.2003,

"Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa

nepunesve publike", i ndryshuar, ne nenin 204, pika 1, ggrma c, te Ligjit nr. 115/2016 "Per

organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", ne Kodin e Procedurave Administrative (KPrA);

Ligjin nr. 9887, dat^ 10.03.2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale'\ i ndryshuar, ne Ligjin
nr. 9131, dalS 8.09.2003, "Per rregullat e etikes ne administraten publike", ne Li^in nr.

119/2014, "Per te drejten e informimit

Neni 2

QellimI

Qellimi i kesaj rregulloreje eshte garantimi i nje vendimmarrjeje te paanshme, transparente, ne

interesin me te mire te mundshem te publikut nga zyrtaret e Z>t& se Inspektorit te Larte te Drejtesise (k^

eneviJim*'ILD-se")

Neni 3

Objekti

Objekti i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave, mjeteve, menyrave, procedurave.

pergjegjesive dhe kompetencave per identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajtimin, zgj idhjen dhe

manjen e masave ndeshkuese ne rastet e konfliktit te interesave.

Neni 4

Perkufizime

1. "Zyrtar" eshte 9do person qe ushtron nje funksion publik, prane Zyres se Inspektorit te Larte

te Drejtesise, duke perfshire Inspektorin e Larte te Drejtesise, Zevendesinspektori i Larte i

Drejtesise, sipas rastit, inspektorel e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, keshilltaret ligjor

prane Inspektorit te Larte te Drejtesise, Sekretari i Pergjithshem, Drejtori i Pergjithshem,

Ndihmesinspektoret dhe Drejtori i Drejtorise.



2. "Epror i nje zyrtari" eshte nje zyrtar tjetgr, njg njSsi organizative brenda institucionit publik,

drejtuesi me i larte i institucionit publik ose nje organ i ketij institucioni qe ka kompetenca

emeruese, drejtuese, urdheruese, vleresuese ose kontrolluese, te dreJtpSrdreJta mbi kete zyrtar, ose

qe i Jane dhene kompetenca te caktuara per zbatimin e ketij ligji.

3. "Person i lidhur me nje zyrtar" eshte 9do person fizik ose juridik, i cili rezulton te kete pasur

ose te kete lidhje interesi, pasurore ose vetjake jopasurore me zyrtarin, sipas pikes 11 te nenit 3 te

ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar.

4. "Parim i proporcionalitetit", sipas pikes 12 te nenit 3 dhe te nenit 46 te ligjit nr. 9367/2005, i

ndryshuar, Sshte raporti ndSrmjet rendesise se detyrave, pergjegjesive dhe kompetencave te nje

zyrtari, me masat per parandalimin e konfliktit te interesave, raport ne te cilin sa me te rendesishme

te jene detyrat, per^egjesite dhe/ose kompetencat e tij, aq me te shumtajane kufizimet e interesave

vetjake.

Nenl 5

Fusha e zbatimit

1. Rregullorja pgrcakton norma te detyrueshme per t'u zbatuar nga:

a. 9do zyrtar i ILD-se qe ndodhet ne pozicione, ka pergjegjgsi, kryen detyra ose ushtron

kompetenca te llojeve konkrete, t6 percaktuara shprehimisht ne ligjin nr. 115/2016, ne ligjin

96/2016, ne ligjin nr. 9367/2005, i ndryshuar dhe ne ligjin nr. 9049/2003, i ndryshuar;

b. 9do zyrtar tjeter i ILD-se, i cili ka kompetence thelbesore dhe percaktuese ne nje

vendimmarrje, duke perfshire 9astet paraprake dhe 9astin e fundit te procesit vendimmarres;

c. 9do person i lidhur ne masen dhe menyren e percaktuar ne ligjin nr. 9367/2005,i ndryshuar,

si dhe ne nenin 30 te Kodit te Procedurave Administrative.

2. Inspektori i Larte i Drejtesise, Inspektoret e Zyres se Inspektorit tg Larte te Drejtesise

Sekretari i Per^ithshem, Drejtori i Pgrgjithshem, Ndihmgsinspektorgt, Drejtori i Drejtorise,

Kgshilltari, dhe 9do zyrtar tjetgr i ILD-se mbart detyrimin pgr tg garantuar paangsing, duke

deklaruar dhe shmangur 9do situatg konflikti interesi sipas pgrcaktimeve tg ligjit nr.

9049/2003, i ndryshuar.

Neni 6

^astet paraprake te vendimmarrjes

pgr qgllimet e kgsaj rregulloreje:

a. vendimmarrje pgr njg akt do tg vlergsohet, ng 9do rast, 9asti i fundit i procesit vendimmarrgs,

gjatg tg cilit vendoset pgrmbajtja pgrfundimtare e aktit;

b. vendimmarrje pgr njg akt do tg vlergsohen edhe ato 9aste paraprake tg vendimmarrjes, sipas

germes "a" tg kgsaj pike, te cilat jang thelbgsisht tg rgndgsishme dhe pgrcaktuese pgr

pgrmbajtjen pgrfundimtare tg aktit, qg pgrfshijng, por nuk jang tg kufizuara si mg poshtg:

i. hartimin e projektaktit nga zyrtari ose zyrtargt dhe dorgzimin organit apo zyrtarit kompetent

pgr vendimmarrje; |
ii. dhenien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e 9do kontributi tjetgr tgdokumentuara, pgr



kete projektakt nga zj^rtarg te tjerg, brenda apo jashtS institucionit;
iii. dhenien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e fdo kontributi tjeter te dokumentuara, nga

9do zyrtar si pasoje e kerkesave, pretendimeve apo informacioneve tg subjekteve te Interesuara per

kete projektakt; ,

iv. dhenien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e fdo kontributi tJetSr te dokumentuara, nga

9do zyrtar me kompetence per tg vendosur pgrflindimisht pgr aktin;

V. pgrfshirjen e 9do dokumenti paraprak, ndgrmjetgs dhe/ose shoqgrues tg njg vendimmarrje pgr

njg akt ose kontratg qg lidhet kryesisht me organizimin, tg ardhurat, shpenzimet, strategjitg,

burimet njergzore, flmksionet, detyrat e pgrgjegjesitg administrative, pa praning e tg cilit nuk do

tg vendosej dhe mbgshtetej pgrmbajtja pgrfundimtare e projektaktit ose projektkontratgs ng

tgrgsing e tyre;

vi. 9do rast tjetgr ng pgrputhje me specifikat konkrete e pgrkatgse tg misionit e tg veprimtarisg sg

Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg.

Neni 7

Kompetenca thelbesore dhe percaktuese per nje akt

1. Njg zyrtar i ILD-sg ka kompetencg thelbgsore dhe pgrcaktuese pgr njg akt ngse pjesgmarrja,

ndikimi dhe qendrimi i tij ng vendimmarrjen pgr kgtg akt, sipas nenit 6 tg kgsaj rregulloreje,

pgrcaktojng pgrmbajtjen e aktit.

2 Si kompetencg thelbgsore e pgrcaktuese e nje zyrtari pgr njg akt, pgrfshihet, ng secilin nga

9astet paraprake tg mgsipgrme tg vendimmarrjes, mundgsia pgr tg ndikuar mbi vendimmarrjen qg

buron nga:

a. roli zyrtar urdhgrues, propozues, kgshillues, zbatues ose kontrollues i ushtruar, qgrrjedh nga

pjesgmarrja, ndikimi dhe qendrimi ng pergatitjen, negocimin, propozimin, kgshillimin,

miratimin, administrimin, kontrollin ose ekzekutimin e njg akti apo kontrate;

b. 9do shkak tjetgr ng pgrputhje me specifikat konkrete e pgrkatgse tg funksionit e tg veprimtarisg

sg zyrtargve te Inspektorit tg Lartg te Drejtgsisg.

3. Pavargsisht nga pgrcaktimet e pikave tg mgsipgrme tg kgsaj rregulloreje, pgrbgn 9ast paraprak

tg vendimmarrjes apo kompetencg thelbgsore e pgrcaktuese pgr njg akt ose kontratg, 9do rast i

vlergsuar si i tillg nga autoriteti pgrgje^gs i ILD-sg, i emgruar si i tillg me urdhgr tg posa9gm tg

Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, si dhe nga zyrtaret-eprorg ng ILD.

4. Ng secilin prej 9asteve tg mgsipgrme, zyrtari, pjesgmarrgs ng vendimmarrje, me kompetencg

thelbgsore dhe pgrcaktuese, gshtg i detyruar tg deklarojg, ng zbatim tg pikgs 1 tg nenit 7 te ligjit nr.

9367/2005, ngse ka njg interes privat qe mund tg shkaktojg rgnien ng konflikt interesi te 9fargdo

lloji.

5. Ng tg njgjtat raste, eprori mund t'i kgrkojg zyrtarit tg deklarojg rast pas rasti interesat private

ng zbatim tg pikgs 2 tg nenit 7 tg ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar.

6. Kur vlergsohet se ka rrezik pgr rgnien ng konflikt tg interesit tg zyrtarit, veprohet sipas nenit 37

tg ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar.

I  Neni 8

I  Interesat private
1. Interesat private jtg njg zyrtari jang ato interesa qg parashikon neni 5 i ligjit nr. 9367/2005, i



ndryshuar, e konkretisht:

a. te drejta dhe detyrime pasurore te 9do lloj natyre;

b. 9do marredhenietjeterjuridiko-civile;

c. dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;
9. negocime te mundshme per punesim ne te ardhmen nga ana e zyrtarit gjate ushtrimit tS

flinksionit apo negocime per 9do lloj forme tjeter marredhenlesh me interes privat per zyrtarin, pas

lenies se detyrSs, te kryer nga ai gjate ushtrimit tS detyres;

d. angazhime ne veprimtari private me qellim fitimi ose 9do lloj veprimtarie qe krijon te
ardhura, si dhe angazhime ne organizata fitimprurese dhe jofitimprurese, sindikata ose organizata

profesionale, politike, shtetgrore dhe 9do organizate tjeter;
dh. marredhenie:

i. familjare apo te bashkgjeteses;

ii. te komunitetit;

iii. etnike;

iv. fetare;

V. tg njohura tg miqgsisg apo te armiqesisg;

vi. angazhime tg mgparshme, nga tg cilat kang buruar ose burojng interesa tg permendura ng

shkronjat e mesipgrme tg kgtij neni.

2. Kufizimet e interesave private, tg pgrcaktuara shprehimisht ng ligjin nr. 9367/2005, i
ndryshuar, zbatohen pgr aq sa nuk bien ng kundgrshtim me ligjin nr. 115/2016, sipas parimit qe

zbatohet ai kufizim qe eshte me 1 rrepte. Kufizimet e interesave private per parandalimin e

rasteve tg ve9anta tg konfliktit te vazhdueshgm tg interesave (rastet e papajtueshmgrisg), nuk

shterohen vetgm nga ligji nr. 9367/2005, i ndryshuar.

3. Ngse ng ligjin nr. 9367/2005, i ndryshuar, ng lidhje me njg interes te caktuar privat tg njg
zyrtari, nuk gshte percaktuar ndonjg kufi sasior i kufizimit te kgtij interesi, ndgrsa ng njg ligj

tjetgr i njgjti interes, me qgllim parandalimin e konfliktit tg interesave, kufizohet shprehimisht

sipas njg kufiri sasior, atgherg ky kufizim zbatohet edhe per kriteret e pgrcaktuara ne ligjin nr.
9367/2005, i ndryshuar dhe anasjelitas.

4. Vlergsohet shkak pgr lindjen e konfliktit tg interesit, jo vetgm 9do lloj interesi privat i zyrtarit
nga ata tg pgrcaktuar ne nenin 5 tg ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar, por dhe kufizimet e

interesave private tg pgrcaktuara ng ligjet e ve9anta mbi tg cilat ushtron veprimtaring ILD, si dhe
9do lidhje apo ggrshetim ndgrmjet dy a mg shumg prej tyre, nese per shkak tg ketij interesi ose
pgr shkak tg daljes jashtg kufizimeve tg detyrueshme tg kgtij interesi, shfaqet njg gjendje me
konflikt interesi, sipas perkufizimeve te pikave 1 e 4 tg nenit 3 te ligjit nr. 9367/2005, i

ndryshuar, apo gjendemi para rasteve tg papajtueshmgrisg sg flinksionit tg parashikuar ne ligje tg
tjera.

KREUII

PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFnaMIN DHE REGJISTRIMIN E

KONFLIKTEVE RAST PER RAST TE INTERESAVE

Seksioni 1

Identifikimi dhe regjistrimi i interesave ne kushtet e konflikteve rast per rast te interesave



Neni 9

Dieklarimi rast per rast i interesave private te zyrtarit
1. Qdo zyrtar i ILD - sipas percaktimit te ketij termi ne pikat 1 e 2 te nenit 4 te k6saj

rregulloreje, ng ushtrimin e kompetencave ose ne kryerjen e detyrave te tyre funksionale ose te

ngarkuara perkohesisht, detyrohet te beje vetedeklarim paraprak, rast per rast, te ekzistences se

interesave te tij private, qg mund tg bghen shkak per lindjen e konfliktit tg interesit.

2. Deklarimi rast pgr rast i interesave private tg zyrtarit bghet 9do here, kur kjo kgrkohet nga

eprori ose nga institucioni epror.(Aneksi nr. 2).

3. Deklarimi, si rregull, duhet kgrkuar dhe duhet bgrg paraprakisht. Kur kjo nuk gshtg e mundur

ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi kgrkohet dhe bghet sa mg shpejt tg jetg e mundur.

4. Vetgdeklarimi ose deklarimi me kgrkesg bghet me shkrim, kur zyrtari ose punonjgsi

pgrfshihet ng njg vendimmarrje pgr njg akt.

5. Njesia e Burimeve NJergzore, ng bazg tg vetedeklarimit tg zyrtarit tg ILD-sg, si dhe ng bazg

te tg dhgnave qg ka, merr masat e nevojshme qg tg shmangg emgrimin e njg zyrtari ng pozicione

ng tg cilat mund tg lindin ose ka konflikte interesash.

Neni10

Identifikimi i interesave private te zyrtarit nga persona te trete

1. Ofrimi i informacionit pgr interesat private tg zyrtarit ng ILD, eshtg:

a. detyrg e 9do zyrtari qg ka dijeni;

b. e drejtg e palgve tg interesuara dhe e 9do personi qg ka dijeni dhe qg ka njg interes ng

pgrgjithgsi, e qg pgrputhet me qgllimin e ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar.

2. Burime tg tjera informacioni pgr interesat private tg njg zyrtari mund tg jeng edhe ato burime

tg parashikuara ng nenin 9 tg ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar.

Neni 11

Leshimi i autorizimit nga zyrtari i ILD-se

1. Autoriteti Pgrgjegjgs vg ng dispozicion tg zyrtargve tg tij modelin e autorizimit, ng formg e

ng permbajtje, qg kgta duhet tg Igshojne (Aneksi nr. 1).

2. Autorizimi dorgzohet ng autoritetin pgrgjegjgs tg ILD-sg, i cili e administron atg gjatg gjithg

periudhgs qg zyrtari gshtg ng marredhgnie pune ng institucion.

Neni 12

Autoritetet pergjegjese per parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve te konfliktit

te interesave

1. Autoriteti qendror pgrgjegjgs pgr zbatimin e kgtij ligji gshtg Inspektorati i Lartg i Deklarimit
dhe Kontrollit tg Pasurive dhe Konfliktit te Interesave (ILDKPKI).

2. Autoriteti ose strukturat pgrgjegjgse pgr zbatimin e ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar, dhe tg

kgsaj rregulloreje, sipas hierarkisg, jang:

•  Inspektori i Lartg i Drejtgsisg

• Zgvendesinspektori i Lartg i Drejtgsisg

•  Inspektorgt e Zyrgs sg Inspektorit te Larte te Drejtesisg

•  Sekretari i Pgrgjithshgm;



• Drejtori i ^ergjithshem

• Drejtori i Drejtorise;

• Keshilltaret; ■

• Ndihmesinspektoret

3. Autoriteti pergjegjes, i cili zbaton detyrat e percaktuara ne ligjin nr. 9367/2005 dhe ne nenin 13

te kesaj rregulloreje, ngrihet me Urdher te Inspektorit te Larte te DreJtesisS.

4. Ne pershkrimin e pozicionit tS punes, per detyren e autoritetit pergjegjes ne ILD, vendoset si
kriter edhe njohja e ligjeve per deklarimin e pasurive dhe e ligjit per parandalimin e konfliktit tg

interesit. Per emerimin, levizjen apo largimin nga funksioni te autoritetit pergjegjes, njoftohet

paraprakisht Inspektori i Pergjithshem i ILDKPKI-se.

Neni 13

Detyrat e autoritetit pergjegjes te ILD-se

1. Autoriteti pergjegjes i ILD-se kryen detyrat sipas udhezimit te Inspektorit te Pergjithshem te

ILDKPKI-se, me nr.l, date 27.06.2014, "Per krijimin, funksionimin dhe pergjegjesite e

strukturave te autoriteteve pergjegjese per parandalimin e konfliktit te interesave, ne

institucionetpublike", si dhe 9do detyre tjeter sipas parashikimeve te ligjeve nr. 9367/2005, i

ndryshuar dhe nr. 9049/2003, i ndryshuar dhe 9do akti nenligjor te miratuar ne zbatim te tyre.

2 Autoriteti pergjegjes i ILD-se ve9anerisht kryen keto detyra:

a. mbledh dhe dokumenton interesat private te zyrtareve te ILD-se (Aneksi nr. 5);

b. shpemdan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme per t'u leshuar nga zyrtaret e ILD-se,

sipas nenit 10 te ligjit nr. 9367/2005 dhe nenit 11 te kesaj rregulloreje;

c. krijon regjistrin perkates dhe mban regjistrimet rast per rast te konfliktit te interesit (Aneksi

nr. 3);

9. bazuar ne regjistrimin dhe vleresimin e interesave private te zyrtareve te ILD-se, u sugjeron

atyre dhe/ose eproreve te tyre, 9eshtjet dhe momentet kur zyrtaret dhe/ose eproret e tyre duhet te

tregohen te kujdesshem per parandalimin:

i. e konfliktit rast per rast te interesit (faktik, ng dukje dhe tg mundshem);
ii. e konfliktit tg vazhdueshgm tg interesit (Aneksi nr. 6);

d. kryen me autorizim te Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, verifikim dhe hetim administrativ

lidhur me interesat privat, qg mund te bghen shkak per lindjen e njg konflikti interesi, ne tg gjitha
regjistrat publik apo institucione te tjera duke shfrytgzuar tg gjitha mundesitg qg i jep ligji, dhe

informon pgr kgtg eprorin e drejtperdrejte deri tek titullari i institucionit;
dh. ng rast te konstatimit te pavlefshmgrisg sg njg akti/kontrate administrative tg institucionit publik,

sipas pgrkufizimit tg kgtij termi ng Kodin e Procedurgs Adminstrative, si pasojg e nxjerrjes se tyre ng

kushtet e konfliktit tg interesave( faktik apo ng dukje), Autoriteti pgrgjegjgs ng bashkepunim me
strukturgn pgrkatgse ng zbatim tg ligit nr 9367, date 07.04.2005 i ndryshuar, kur gjykon se zyrtari ka
vepruar ng keqbesim:

vii. I propozon eprorit/organit kompetent fillimin e procedurave te denimit disiplinor ndaj

zyrtarit, pgrgjegjgs pgr pavlefshmgring e aktit;

viii. Propozon tg ndermerren procedurat pgr kalimin e barres sg dgmshpgrblimit te ky zyrtar;

ix. Inicion fillimin ,e procedurave te ankimit prang organit gjyqesor, pgr vendosjen e nje shpgrblimi
ne favor te institucionit pgr demin moral tg shkaktuar;



X. Propozon te behet kallezim penal ndaj zyrtarit, ngse gjykohet se shkelja e kryer nga al perben
veper penale;

e. pergatit gulda, informon, kgshlllon e trajnon zyrtaret ne lidhje me kete ligj, me te drejtat e
detyrimet e tyre dhe me parandalimin sa me te mire tS konfliktit te interesave;

e. merr masa per te siguruar aksesin dhe informimin e publikut me te dhenat personale te
zyrtareve dhe me dokumentet e tjera zyrtare qe lidhen me konfliktin e interesit, duke u

bashkerenduar me strukturSn pgrgjegjgse per tg drejten e informlmit dhe mbrojtjes se te dhenave

personale;

f. ng bashkgpunim me Drejtoritg:

1. merr masa pgr tg lehtgsuar ankimin administrativ tg palgve tg interesuara ng lidhje me aktet

e marra ng konflikt interesl, zyrtareve pgrgjegjgs, si dhe mbgshtet Inspektorin e Lartg tg Drejtgsisg

ng ndgrmarrjen e hapave ligjorg pgr dgmshpgrblimin e palgve tg treta tg dgmtuara dhe kalimin e

barrgs sg dgmshpgrblimit te zyrtargt pgrgjeggs;

ii. orienton, vlereson, kontrollon apo kryen hetim administrativ ng lidhje me konfliktin e

interesit tg zyrtargve tg ILD-sg, ng pgrputhje me ligjin kuadgr, kgtg rregullore dhe urdhrat e

miratuar nga ILDKPKI-ja;

iii.shtron fgshtje dhe kgrkon kgshilla nga ILDKPKI-ja pgr zbatimin e ketij ligji, si dhe per

pgrmiresime ng ligje tg tjera kur kjo ka te bgjg me 9eshtjen e konfliktit tg interesave;

iv. merr masa pgr te miratuar rregulloret e brendshme;

g. mbgshtet zyrtargt e ILD-sg ng kryerjen e deklarimit periodik tg interesave;

gj. bgn me dije zyrtaret dhe punonjgsit e ILD-sg pgr 9do kgshillg apo udhgzim tg ILDKPKI-sg;

h. mbgshtet misionet monitoruese, vlergsuese apo te verifikimit dhe tg hetimit

administrativ tg Kgshillit pgr zyrtargt e ketij institucioni;

i. ndjek e zbaton detyra tg tjera qe i ngarkohen sipas kesaj rregulloreje ose urdhrave tg

Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg;

j. merr masa pgr tg garantuar informimin e ILDKPKI-sg ng tg gjitha ato raste ne tg cilat

legjislacioni ng fliqi apo dhe vendimet e ILD-sg parashikojne informimin e saj.

Neni 14

Administrimi i dokumentacionit nga autoriteti pergjegjes

1. Dokumentacioni i pgrdorur nga autoriteti pgrgjegjgs, ne zbatim tg ligjit nr.9367, datg
7.4.2005"Pgr parandalimin e konfliktit tg interesave ng ushtrimin e funksioneve publike",
te ndryshuar, dhe ne zbatim te kesaj rregulloreje, gshte dokumentacion zyrtar. Ng rast
largimi nga detyra, bghet dorgzimi i gjithg dokumentacionit sipas rregullave tg caktuara.

2. Me qgllim administrimin sa me tg mirg te dokumentacionit nga autoriteti pgrgjegjgs,
krijohen dosje te ve9anta me pgrmbajtje si vijon:

a) dosja nr. 1, me titull "Pgr aktet ligjore e ngnligjore" duhet te permbaje:
1. Kushtetutgn e Republikgs se Shqipgrise;
2. Ligji nr.9049, datg 10.4.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin epasurive, te

detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike" (i
ndryshuar);

3. Li^i nr.9367, date 7.4.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave
I  ne ushtrimin e funksioneve publike " (i ndryshuar);
4. Ligji nr.8485, date 12.5.1999 "Kodi iProcedurave Administrative";



5. Ligji nr.913I, date 8.9.2003 "Per rregullat e etikes ne administraten
publike

6. I Ligji nr.8503, datS 30.6.1999 "Per te drejten e mformimit per dokumentet
zyrtare

7. Ligji nr.9887, date 10.3.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale
8. Ligji nr. 115/2016 "Per orgamte qeverisjes se sistemit te drejtesise",
9. KomentarSt Ligjore te ILDKPKI-se;
10. Urdhera dhe udhezime tg ILDKPKI-se, ose te fdo institucioni tjeter tg

I ngarkuar me ligj pgr kgtg qgllim;
■  11. Botime te tjera te ILDKPKI-sg.

b) dosja nr.2, me titull "Per identifikimin dhe regjistrimin e konjliktit rast per rast te
interesave" duhet te pgrmbaje:

o Regjistri i regjistrimit te konfliktit rast pgr rast tg interesave, ne formg libri,
i sekretuar;

o Autorizimet e plotgsuara nga zyrtargt pgr deklarimin rast pgr rast tg
interesave;

o Deklaratat e plotgsuara nga zyrtaret pgr konfliktin rast per rast te
interesave;

o  Informacionet e marra nga publiku, nga media apo nga burime tg tjera te
ligjshme pgr konfliktin rast pgr rast te interesave te zyrtareve;

o Verifikimet e bera ne regjistrat publikg dhe privatg;

c) dosja nr.3, me titull "Per regjistrimin e deklarimeve periodike te pasurive dhe te
interesave te zyrtareve, qe mbartin detyrim per deklarim ne ILDKPKl" duhet tg
pgrmbaje:

o Regjistri themeltar alfabetik nr.l, me emrat dhe flinksionet e zyrtareve qg
deklarojng ne ILDKPKl;

o Kopje te njoftimeve ndaj zyrtargve pgr deklarim dhe konflrmimet e tyre;
o Kopje tg shkresave pgr deklaratat e dorgzuara ng ILDKPKl;
o Kopje tg formularit pgr listgn e zyrtargve, qg nuk kane deklaruar ng afat

dhe shkaqet e mosdeklarimit ng afat;
o Libri per dorezimin e deklaratave tg pasurisg, ku zyrtari nenshkruan pgr

datgn e dorgzimit.

9) libri i regjistrimit tg shkresave tg nisura dhe te ardhura nga ILDKPKI-ja.

Neni 15

Regjistri i konflikteve rast per rast te interesave

1. Per regjistrimet e konflikteve rast pgr rast te interesave te zyrtareve tg ILD-sg, krijohet regjistri

me te njgjtin emgr (Aneksi nr. 3).

2. Regjistri i konflikteve rast pgr rast tg interesave administrohet nga autoriteti pgrgjegjgsi i ILD-
sg.

I

i

Neni 16

{ Regjistrimet rast per rast te konflikteve te interesave
Autoriteti pgrgjegjgs, pgr 9do rast tg shfa(Jes se njg konflikti rast per rast te interesit, regjistron



identitetin e zyrtarit, interesat private te tij, shkak per konflikt interesi, thelbin e konfliktit, palet e
interesuara, burimin e te dhenave, menyren e marrjes dhe te verifikimit te tyre, si dhe vendimin qe

eshte marre, mbeshtetur ne keto te dhena, perfshire edhe vendimet e marra nga eproret,

institucionet eprore ose nga gjykatat.

Seksioni 2

Identifikimi, regjistrimi, kuflzimi i interesave private

Neni 17

Zyrtaret qe mbartin detyrimin per deklarim periodik te interesave private

1. Deklarimi i interesave private periodike te zyrtareve te Keshillit, behet ne perputhje me

kerkesat e ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar dhe ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar.

2. ZyrtarSt e ILD-se, te cilet janS te detyruar te bejne deklarime periodike te interesave private,

sipas nenit 3 te ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar jane:

•  Inspektori i Larte i Drejtesise

•  Zevendesinspektori i Larte i Drejtesise

•  Inspektoret e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise

•  Sekretari i Pergjithshem;

• Drejtori i Pergjithshem

• Drejtori i Drejtorise;

• Keshilltaret;

• Ndihmesinspektoret

3. Ne perputhje me nenet 21 dhe 22 te ligjit nr. 9049/2003, i ndryshuar, mbartin detyrim per

deklarim te interesave private periodike bashkeshorti/ja, bashkejetuesi/ja dhe femijet madhorele

zyrtareve te ILD-se, te percaktuar ne piken 2 te ketij neni, edhe kur kSta te fundit nuk jane ne te

njgjtgn gjendje familjare me zyrtarin.

4. ̂ do zyrtar i ILD-se, i percaktuar ng piken 2 te ketij neni, ne rast largimi nga flmksioni dhe ne

rast se nuk eshte me subjekt i deklarimit te interesave private periodike ne ILD, ose kur kalon ne
nje pozicion qe nuk mbart detyrimin per deklarim, eshte i detyruar, qg brenda 15 ditgve nga data

e  largimit nga flmksioni, tg plotesojg dokumentin zyrtar "Deklamie Pas Largimit nga

Funksioni".

Neni 18

Mbrojtja per dhenien e informacioneve

1. Qdo shtetas, i cili ofron informacion tg bazuar pgr rastet e konfliktit tg interesave tg

padeklaruara nga zyrtargt e ILD-se, pgrfiton mbrojtje tg ve9antg administrative, si mg poshtg:
a. Zyrtari i ILD-sg pgr te cilin jepet informacion, nuk mund tg ushtrojg asnjg kompetencg

administrative me efekte ndgshkuese mbi shtetasin informues, qoflg ky edhe subjekt i ILD-sg,

dhe as te bghet pengesg pgr fitimin e tg drejtave tg li^shme nga ky i fundit pgr shkak tg dhgnies se

informacionit.

b. Kur marrja e masgs ndaj shtetasit qg informon pgrcaktohet nga njg shkak tjeter ligjor, ajo

merret vetgm nga njg zyrtar tjeter i ILD-sg, qg qgndron ne marrgdhenie vargsie vertikale mbi

zyrtarin pgr tg ciliri gshte dhene informacioni.



2. Nga parashikimi i pikBs 1, germa b e ketij neni ben perjashtim rasti kur marrja e mases
administrative behet ne kushtet kur konflikti i vetem i interesit i pashmangshem i zyrtarit te ILD-

se eshtg ai ne dukje kur plotesohen kushtet e meposhtme:

a. Kur zyrtari i ILD-se eshte i pazevendesueshem ne ushtrimin e funksioneve.

b. Kur vete pgrjashtimi i zyrtarit eshte i pamundur, sepse eshte i pamundur delegimi i
kompetencave te tij te nje zyrtar tjetgr, per shkak te ligjit apo per shkak te situates.
c. Kur vendimet e zyrtarit te ILD-se, sipas rregullimeve me ligj, nuk i nenshtrohen miratimit,

revokimit ose shfuqizimit nga nje organ epror.

d. Kur nuk eshte i mundur transferimi a tjetgrsimi i interesit privat, per shkak te natyres se tij (si
lidhje familjare, komunitare apo lidhje tg tjera).

e. Kur nuk ka kuptim qe per nje rast konflikti t6 tille, zyrtari i ILD-se te jape detyrimisht

doreheqjen nga funksioni.

Neni 19

Kuflzimi i interesave private per parandallmin e konfllktit rast per rast te interesit per (eshtje te

ve9anta

1. Inspektori i Larte i Drejtesisg:
• Nuk mund te ushtroje asnje funksion tjeter publik;

Nuk mund te ushtroje asnje veprimtari tjeter profesionale, qe ushtrohet kundrejt pageses,
me perjashtim te veprimtarise mesimdhengse, akademike dhe shkencore;

• Nuk mund te jete anetar ne nje parti politike dhe nuk mund te marre pjese ne aktivitete
publike te organizuara nga nje parti politike;

• Nuk mund te jete ne asnje pozicion drejtues ose anetaresi ne organet drejtuese te
organizatave fitimprurese dhe jofitimprurese, sindikata ose organizata profesionale dhe
9do organizate tjeter, me perjashtim te angazhimit ne organizata, i cili diktohet per shkak
tg funksionit;

• Nuk mund te ushtroje veprimtari private, ng kuadrin e subjekteve tregtare, qe krijon te
ardhura ng formen e personit fizik tregtar, ortakgri personash fizikg tregtare te ^do
forme, si dhe profesione tg lira tg avokatisg, noterisg, ekspertit te licencuar, si dhe tg
konsulentit, agjentit a pgrfaqgsuesit te organizatave tg pgrcaktuara me lart.

• Nuk mund te ushtroje asnjg veprimtari tjeter qe, sipas ligjit "Per statusin e gjyqtareve
dhe teprokuroreve ne Republiken e Shqiperise", gshtg e papajtueshme me detyrgn e
magjistratit.

2.Zevendgsinspektori i Lartg i Drejtgsisg, Inspektorgt e Zyres sg Inspektorit tg Lartg te Drejtgsisg,
Ndihmgsinspektorgt, Sekretari i Pgrgjithshgm, Drejtoret e Pgrgjithshgm, Drejtorgt e Drejtoriye
dhe Kgshilltargt;

• Nuk mund teushtrojng asnjg funksion tjeter publik;
Nuk mund te ushtrojng asnjg veprimtari tjeter profesionale, qg ushtrohet kundrejt
pageses, me pgrjashtim tg veprimtarisg mgsimdhgngse, akademike dhe shkencore;

• Nuk mund te jene angtar ng nje parti politike dhe nuk mund te marre pjesg ng aktivitete
publike te organizuara nga njg parti politike;

• Nuk mund te jene ne asnje pozicion drejtues ose angtaresi ng organet drejtuese te
organizatave fitimprurgse dhe jofitimprurgse, sindikata ose organizata profesionale dhe



9do organizate tjeter, me perjashtim te angazhimit ne organizata, i cili diktohet per shkak
te fiinksionit;

Nuk mund te |Ushtrojne veprimtari private, ng kuadrin e subjekteve tregtare, qe krijon te
ardhura ne formen e personit fizik tregtar, ortakeri personash fizike tregtare te 9do
forme, si dhe profesione te lira te avokatise, noterise, ekspertit te licencuar, si dhe te
konsulentit, agjentit a perfaqesuesit te organizatave te percaktuara me lart.
Nuk mund te ushtrojne asnje veprimtari tjeter qe, sipas ligjit "Per statiisin e gjyqtareve

dhe te prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", si dhe me ligjin 152/2013, "Per

nepunesin civil", i ndryshuar dhe eshte i papajtueshem me detyren e

magjistratit/nepunesit civil.

Neni 20

Ndalimi i marrjes se dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale

1. Eshte e ndaluar qe nje zyrtar ne ILD te kerkoje, te pranoje ose te marre, ne menyre te

drejtperdrejte a te terthorte, per veten, per familjen, te afermit, dhurata, favore, premtime ose

trajtime preferenciale, te cilat i jepen per shkak te pozicionit te tij ne ILD, nga nje Individ, person

fizik osejuridik privat, nga subjekte tg deklarimit tg interesave private periodike ng ILDKPKI, kur

kjo mund tg shkaktojg lindjen e njg konflikti interesi tg 9do lloji, ose qg ndikon ose duket sikur

ndikon ng paanshmgring e kryerjes sg detyrgs a gshtg ose duket sikur gshtg shpgrblim pgr mgnyrgn

e kryerjes sg detyrgs zyrtare.

a. "Dhurata", sipas kgsaj rregulloreje, ka tg njgjtin kuptim tg pgrcaktuar ng ligjin nr. 9367/2005, i

ndryshuar dhe ne Vendimin e Kgshillit te Ministrave nr. 714, datg 22.10.2004 (VKM nr.

714/2004);

b. Nuk konsiderohen si dhurata, ng kuptim tg kgtij neni, dhuratat, tg cilat i ofrohen zyrtarit si

pasojg e lidhjeve farefisnore apo njohjeve personale qg ai ka me dhuruesit, si edhe ng rastinkur

gshtg e qartg se dhurata nuk ka asnje lidhje me pozicionin dhe cilgsing si ngpunes i administratgs

publike tg personit qg merr dhuratgn.

Z Zyrtari nuk duhet qg, ng mgnyrg tg drejtpgrdrejtg ose tg tgrthortg, tg japg dhurata ose tg

ndgrmjetgsojg pgr tg dhgng dhurata pgr njg zyrtar tg njg niveli mg tg larte apo tg aferm tg tij dhe

as tg kgrkojg ose tg pranojg dhurata nga zyrtarg tg njg niveli mg tg ulgt ose tg aferm tg tij, per

shkak tg cilgsive dhe raporteve zyrtare.

3. Rregullat e mgsipgrme nuk zbatohen ng rastin e ftesave tg zakonshme apo kur jang tg ftuar

punonjgs ose kolegg tg tjerg, tg mikpritjes tradicionale, dhuratave me vlerg simbolike apo

tradicionale dhe tg mirgsjelljes, brenda kufijve normalg tg traditgs, zakoneve dhe praktikgs se

pgrditshme, tg cilat nuk krijojng dyshime pgr paangsing e ngpungsit

4. Pranimi dhe vlergsimi i dhuratave bghet sipas rregullave tg pgrcaktuara ng nenin 23 tg ligjit

nr. 9367/2005, i ndryshuar dhe ne VPCM-ng nr. 714/2004.

5. Ng asnjg rast zyrtari i ILD-sg nuk duhet tg pranojg dhurata ng vlere monetare.

6. Pgrjashtohen vetgm rastet e pgrcaktuara me akte tg organeve kompetente, tg cilat lejojng

pranimin e dhuratave apo trajtimeve preferenciale pgr arsye protokollare.



Prania dhe

Neni 21

iufizimi i interesave private te personave te lidhur me zyrtarin

1. Person i lidhur me zyrtarin e ILD-se, per kufizimet e interesave private te zyrtareve, te

percaktuara ne nenet 18 e 19 tS kesaj rregulloreje, jane perkatesisht:

a bashkeshorti/Ja, bashkejetuesi/Ja, femijet ne moshe madhore, prinderit e zyrtarit e te

bashkeshortit/es, bashkejetuesit/es;

b. 9do person fizik ose juridik, i cili, ne lidhje me dhuraten, favorin, premtimin ose trajtimin

preferencial, luan rolin e ndermjetesit a te shkembyesit te interesave te lindura nga ky veprim.

2. Ndalimet dhe kufizimet per zyrtarin e ILD-se, te percaktuara ne kete rregullore, zbatohen edhe

per personat e lidhur me te, ne perputhje me piken 1 te ketij neni.

3. Per sa u perket kufljve te zotSrimit te aksioneve ose te pjeseve ne kapital, per zyrtarin e ILD-

se dhe personin e lidhur me te, zbatohen drejtperdrejt parashikimet e nenit 24, pikat 4 e 5 dhe

nenit 35, pikat 2 e 3 te ligjit nr. 9367/2005,1 ndryshuar.

4. Personi i lidhur me zyrtarin nuk mund te ushtrojS veprimtari si person fizik tregtar ose ortakeri

personash fizike tregtarS te 9do forme, nese veprimtaria perputhet ose pritet me sferen e

juridiksionit te zyrtarit dhe te kompetences se tij pgr te vepruar, me akte individuate apo normative

te nxjerra nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelbesor dhe percaktues ne nxjerrjen e ketyre akteve, te

cilat krijojne pasoja juridike, perfitime ose kosto mbi kete person fizik apo mbi shoqeri tregtare e

persona te tjere fizikS, qe bashkepunojne ose konkurrojnS me personin e lidhur.

Kjo pike nuk zbatohet kur plotesohet nje nga kushtet e meposhtme.

a) MJeti i vetem, me te cilin ky zyrtar mund tS krijoje efektet e mesiperme, eshte nje li^ ose nje

vendim i keshillit te bashkise, ose qarkut ose nje vendim gjyqesor.

b) Veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare se bashku tg njg personi tg lidhur krijojng njg tg

ardhur tg pgrgjithshme bruto vjetore qg nuk tejkalon kufirin prej 10 milione lekesh.

Neni 22

Menyrat e trajtimlt dhe te zgjidhjes se konfliktit te interesave

Mgnyrat e trajtimit dhe tg zgjidhjes sg konfliktit tg interesave pgr zyrtargt/punonjgsit e ILD-sg

bghen sipas kreut IV tg ligjit nr. 9367/2005, i ndryshuar.

Neni 23

Ndalirai i shperdorimit te se drejtes

1. Asnjera nga dispozitat e kesaj rregulloreje nuk mund te interpretohet sikur u jep zyrtargve tg

ILD-sg tg drejta qg tg ndgrmarrin ndonjg veprimtari ose tg kryejng ndonjg akt qg synon cenimin e

parashikimeve dhe rregullave tg pgrcaktuara ng ligjin nr. 9367/2005, i ndryshuar dhe ng ligjin

nr. 115/2016 dhe ng kgtg rregullore.

2. Ne mungesg te parashikimeve te ve9anta ng ketg rregullore, zbatohen drejtpgrdrejt dispozitat e

pgrcaktuara ng ligjin nr. 9367/2005, i ndryshuar dhe ng ligjin nr. 115/2016.

3. pgr zbatimin e kesaj rregulloreje, ngarkohen zyrtaret, strukturat pgrgjegjgse dhe autoriteti

pgrgjegjes i ILD-se, te cilgt i pgrmbahen formatit tg miratuar me anekset 1-12, dhe qg pgrbgjng

pjese integrale dhe te pashkgputur te kgsaj rregulloreje.



Neni 24

Hyrja ne fuqi

1.Kjo rregullore hyn rie fuqi menjehere me miratimin e saj
2.Kjo rregullore, menjehere me miratimin e saj, publikohet ne faqen zyrtare te intemetit te
Inspektorit te Larte te Drejtesise.


